
 1 

Официальный бюллетень

 Органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального            

района Омской области 
  
Большереченский муниципальный район                                                             пятница 07 марта  2025 года № 12 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

03.03.2025                                                                     № 107 

 
О подготовке проекта межевания территории в отношении 

территории, расположенной по адресу: «Омская область, 

Большереченский район р.п. Большеречье, ул. Рабочая», в 

границах  кадастрового квартала 55:02:010118 

 

На основании заявления Шекунова Сергея Ивановича 

(далее - заявитель) о принятии решения о подготовке 

документации по планировке территории                     от 24.02.2025 

г., в соответствии  со ст. 45, ст. 46 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ               «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», с 

соглашением о передаче части полномочий органами местного 

самоуправления от 27 декабря 2024 г. №1, заключенным между 

Администрацией Большереченского городского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области и 

Администрацией Большереченского муниципального района 

Омской области, руководствуясь Уставом  Большереченского 

муниципального района Омской области, Администрация 

Большереченского муниципального района Омской области   

п о с т а н о в л я е т: 

                1.   Подготовить проект межевания территории с целью 

увеличения  площади земельного участка для строительства 

гаража, расположенного по адресу: «Омская область, 

Большереченский район,  р.п. Большеречье, ул. Рабочая», в 

границах кадастрового квартала 55:02:010118. 

          2. Проект межевания выполнить в порядке, установленном   

ст. 45, ст. 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации за счет собственных средств заявителя. 

3. Обнародовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального района Омской области» и 

разместить на официальном сайте Большереченского 

муниципального района Омской области в сети Интернет в 

течении трех дней со дня принятия. 

4. Со дня обнародования решения о подготовке 

документации по планировке территории физические или 

юридические лица вправе представить в Администрацию 

Большереченского муниципального района свои предложения 

о порядке, сроках подготовки и содержании документации по 

планировке территории.  

 

5.  Контроль над исполнением настоящего постановления 

возложить на первого заместителя Главы муниципального 

района, начальника управления архитектуры, строительства и 

ЖКХ Администрации Большереченского муниципального 

района Омской области С.А. Носковца. 

 
 
Глава муниципального района                        В.И. Майстепанов  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

04.03.2025                                                                            № 110 

 
О проведении публичных слушаний по актуализации на 2025 

год схемы теплоснабжения Большереченского городского 
поселения Большереченского муниципального района Омской 

области на период до 2041 года  
 

В целях рассмотрения проекта схемы 
теплоснабжения Большереченского городского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области на 
период до 2041 года при проведении ее актуализации на 2025 
год в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.02.2012  № 154 "О требованиях к 
схемам теплоснабжения, порядку их разработки и 
утверждения", Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области                             п о с 
т а н о в л я е т: 
1. Провести публичные слушания по актуализации на 2025 год 

схемы теплоснабжения Большереченского городского 
поселения Большереченского  

муниципального района Омской области на период до 2041 
года. 

2. Определить официальной датой проведения 
публичных слушаний        11 марта 2025 года в 12-00 часов, 
место проведения - зал заседаний Администрации 
Большереченского муниципального района по адресу:          р.п. 
Большеречье, ул. Советов д.69. 

3. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального 
района Омской области. 
4. Контроль над исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя Главы муниципального 
района, начальника управления архитектуры, строительства и 
ЖКХ  – С.А. Носковца. 
 

 
Глава муниципального района                           В.И. Майстепанов 
 



 
 

 

2 

2 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

05.03.2025                                                                            № 111 

 
Об утверждении Порядка реализации соглашения о взаимодействии 

по вопросу предоставления информации о фактически выполненных 
работах по газификации (догазификации) жилых помещений и 

понесенных расходах, связанных с газификацией (догазификацией) 

жилых помещений 

 

В соответствии с Указом Губернатора Омской области  от 

15.02.2022 № 23 «О дополнительной мере социальной поддержки 
отдельным категориям граждан в виде единовременной денежной 

компенсации по оплате расходов на газификацию (догазификацию) 

жилых помещений», в целях исполнения соглашения о 
взаимодействии по вопросу предоставления информации о 

фактически выполненных работах по газификации (догазификации) 

жилых помещений и понесенных расходах, связанных с 
газификацией (догазификацией) жилых помещений, заключенного 

между Администрацией Большереченского муниципального района 

Омской области, Межрайонным управлением Министерства труда и 
социального развития Омской области № 4, Филиалом БУ Омской 

области «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Тарского района Омской 
области» «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Большереченского района 
Омской области» и АО «Омскоблгаз» от 19.02.2025 года № 326/2025-

01, Администрация Большереченского муниципального района 

Омской области                 п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить Порядок реализации соглашения о 

взаимодействии по вопросу предоставления информации о 

фактически выполненных работах по газификации (догазификации) 
жилых помещений и понесенных расходах, связанных с 

газификацией (догазификацией) жилых помещений согласно 

приложению к настоящему постановлению. 
2. Обнародовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 

муниципального района Омской области в сети «Интернет». 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 

 
Глава муниципального района                                      В.И.  Майстепанов 

 

 
 

 Приложение к постановлению 

Администрации Большереченского 
муниципального района Омской 

области № 111  от  05.03.2025 

 
ПОРЯДОК 

 реализации соглашения о взаимодействии по вопросу 

предоставления информации о фактически выполненных работах по 
газификации (догазификации) жилых помещений и понесенных 

расходах, связанных с газификацией (догазификацией) жилых 

помещений 
 

1. Настоящий Порядок разработан в целях определения 

последовательности и сроков совершения действий, обязанностей и 
полномочий участников реализации соглашения о взаимодействии по 

вопросу предоставления информации о фактически выполненных 

работах по газификации (догазификации) жилых помещений и 
понесенных расходах, связанных с газификацией (догазификацией) 

жилых помещений, заключенного между Администрацией 

Большереченского муниципального района Омской области (далее – 
Администрация), Межрайонным управлением Министерства труда и 

социального развития Омской области № 4 (далее – Управление), 
Филиалом БУ Омской области «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг Тарского 

района Омской области» «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг 

Большереченского района Омской области» (далее – Учреждение) и 

АО «Омскоблгаз» от 19.02.2025 № 326/2025-01 (далее - Соглашение). 
2. Уполномоченным органом по реализации Соглашения является 

Администрация в лице управления архитектуры, строительства и 

ЖКХ (далее – Управление архитектуры). 
3. Запрос, поступивший в Администрацию от Учреждения, подлежит 

регистрации в день поступления и не позднее следующего рабочего 

дня передается первому заместителю Главы муниципального района, 
начальнику архитектуры, строительства и ЖКХ, либо лицу, его 

замещающему. 

4. Первый заместитель Главы муниципального района, начальник 
архитектуры, строительства и ЖКХ (либо лицо, его замещающее), не 

позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения запроса, 

определяет ответственного исполнителя. 
5. При получении запроса ответственный исполнитель проверяет его 

на соответствие требованиям, предусмотренным п. 2.3. Соглашения 

(наличие в Запросе адреса домовладения, фамилии, имени, отчества 
гражданина, претендующего на компенсацию). 

6. При отсутствии в запросе информации, указанной в п. 5 настоящего 
Порядка, запрос не позднее следующего рабочего дня подлежит 

возврату в Упреждение с указанием причины возврата. 

7. При наличии в запросе достаточной информации ответственный 
исполнитель в течение четырех рабочих дней со дня поступления 

запроса в Администрацию согласовывает с Управлением дату и время 

выхода по месту нахождения жилого помещения, находящегося в 
собственности гражданина, указанного в запросе (далее – выход). 

8. Информацию о дате и времени выхода до гражданина доводит 

Управление. 
9. При осуществлении выхода специалисты имеют право (с согласия 

гражданина) проводить осмотр земельного участка и жилого 

помещения, установленного газоиспользующего оборудования, 
осуществлять фото и видеофиксацию, а также запросить у 

гражданина информацию о выполненных работах, связанных с 

газификацией (догазификацией) жилых помещений, затратах, 
понесенных гражданином на приобретение газоиспользующего 

оборудования, на строительство сети газопотребления внутри 

земельного участка (далее – информация), с предоставлением 
подтверждающих документов. 

10. Гражданин представляет информацию и документы по 

собственной инициативе. В случае отказа гражданина предоставить 
информацию и документы об этом составляется служебная записка. 

11. В случае, если в согласованные с гражданином дату и время 

выхода он не предоставил доступ к земельному участку и 
газоиспользующему оборудованию, об этом составляется 

соответствующий акт. 

12. При осуществлении выхода ответственный исполнитель вправе 
привлечь специалистов участка АО «Омскоблгаз» или иных 

профильных специалистов (по согласованию). 

13. По результатам выхода Управление представляет в 
Администрацию заверенные копии документов, подтверждающих 

информацию о выполненных работах, связанных с газификацией 

(догазификацией) жилых помещений, затратах, понесенных 
гражданином на приобретение газоиспользующего оборудования, на 

строительство сети газопотребления внутри земельного участка, а 

также копии договора о подключении и копии акта о подключении. 
14. Поступившие документы регистрируются Администрацией в день 

поступления и не позднее следующего рабочего дня передается 

первому заместителю Главы муниципального района, начальнику 
архитектуры, строительства и ЖКХ, либо лицу, его замещающему. 

15. Первый заместитель Главы муниципального района, начальник 

архитектуры, строительства и ЖКХ (либо лицо, его замещающее), не 
позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения 

документов, определяет ответственного исполнителя за составление 

справки о выполнении работ по газификации (догазификации) жилого 
помещения и понесенных гражданином расходах (затрат), связанных 

с газификацией (догазификацией) жилого помещения (далее – 

справка). 
16. Ответственный исполнитель на основании информации, копий 

договоров о подключении в рамках газификации (догазификации) и 

копий актов о подключении во исполнение таких договоров по форме, 
предусмотренной постановлением Правительства РФ № 1547 от 

13.09.2021 года, представленных Управлением, составляет справку по 
форме, утвержденной Соглашением. 



 
 

 

3 

3 

В день составления справка вместе с сопроводительным письмом 
представляется на подпись Главе Большереченского муниципального 

района Омской области. 

17. Срок представления Управлению справки для согласования не 
должен превышать 10 рабочих дней со дня получения запроса от 

Учреждения. 

18. Если в течение срока, предусмотренного пунктом 17 настоящего 
Положения, не представилось возможным осуществить выход в связи 

с непредоставлением гражданином доступа к земельному участку и 

газоиспользующему оборудованию, либо в Администрацию от 
Управления не поступили информация и документы, 

предусмотренные подп. 3 п. 2.2. Соглашения, справка не 

составляется, о чем Администрация не позднее 10 рабочего дня со дня 
получения запроса от Учреждения информирует в письменной форме 

Управление. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

05.03.2025                                                                            № 113 
О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 
22.05.2024 года № 165 «О комиссии об установлении фактов 

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности 

и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации 
Б
о
л
ь
ш
е
р
е
ч
е
н
с
к
о
г
о
 

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
 
р
а
й
о
н
а
 

О
м
с
к
о
й
 
о
б
л

 

В соответствии с постановлением Правительства Омской 
области от 31.08.2023 г. № 460-п «Об утверждении Порядка и условий 

оказания финансовой помощи населению, пострадавшему в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Администрация Большереченского муниципального 

района Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

22.05.2024 года № 165 «О комиссии об установлении фактов 

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и 

утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации 

Большереченского муниципального района Омской области» (далее – 
постановление) следующие изменения: 

1.1. В приложении № 1 постановления: наименование 

должности Рыбалочкиной Любови Вячеславовны изложить в 

следующей редакции: «заместитель Главы Большереченского 

муниципального района, начальник управления правового 

обеспечения Администрации Большереченского муниципального 
района, заместитель председателя Комиссии». 

1.2. В приложении № 2 к постановлению: 

1) пункт 1.3. после слова «руководствуясь» дополнить 
словами «постановлением Правительства Омской области от 

31.08.2023 № 460-п «Об утверждении Порядка и условий оказания 

финансовой помощи населению, пострадавшему в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

(далее – Порядок) и»; 

2) раздел 2 дополнить пунктом 2.2. следующего содержания: 
«2.2. Порядок 2 установления фактов проживания граждан в 

жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в 
результате чрезвычайной ситуации устанавливается постановлением 

Администрации Большереченского муниципального района Омской 

области.»; 

3) разделы 3 – 5 исключить; 

4) пункт 1 раздела 6 изложить в следующей редакции: 

«1. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной 
ситуации, подают заявления об оказании единовременной 

материальной помощи и (или) об оказании финансовой помощи в 
связи с утратой имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайных ситуаций (в зависимости от вида финансовой помощи) 
по формам, утвержденным Приказом Министерства труда и 

социального развития Омской области от 03.06.2024 № 74-п «О 

реализации постановления Правительства Омской области от 31 
августа 2023 года N 460-п» (далее – заявления).»; 

5) дополнить раздел 6 пунктами 1.1. – 1.3. следующего 

содержания: 
«1.1. Заявления, а также документы, указанные в пунктах 8, 

10 Порядка, могут быть представлены одним из следующих способов: 

1) путем личного обращения в: 
- Администрацию Большереченского муниципального 

района Омской области; 

- бюджетное учреждение Омской области - 
многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее - МФЦ); 

2) в электронном виде с использованием федеральной 
государственной информационной системы "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый 

портал). 
1.2. Заявление, принятое от гражданина лично, 

регистрируется в течение 1 рабочего дня на платформе 

государственных сервисов (далее - ПГС) при условии 
одновременного представления документов в соответствии с 

пунктами 8, 10 Порядка. 
После регистрации заявления на ПГС и снятия копий с 

представленных гражданином оригиналов документов, указанных в 

пунктах 8, 10 Порядка, оригиналы документов возвращаются 
гражданину. 

Гражданин вправе представить соответствующие копии 

документов, указанных в пунктах 8, 10 Порядка, заверенные в 
установленном федеральным законодательством порядке. 

1.3. До регистрации заявления гражданину отказывается в 

приеме заявления по следующим основаниям: 
1) представленные гражданином документы содержат 

подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, 

установленном федеральным законодательством (за исключением 
документов, которые гражданин вправе представить по собственной 

инициативе); 

2) документы содержат повреждения, наличие которых не 
позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, 

содержащиеся в документах, для оказания финансовой помощи 

населению (за исключением документов, которые гражданин вправе 
представить по собственной инициативе); 

3) представленные документы утратили силу или являются 

недействительными на момент обращения; 
4) представленные документы поданы с нарушением 

установленных федеральным законодательством требований (в 

случае представления документов в электронном виде с 
использованием Единого портала); 

5) документы представлены не в полном объеме (за 

исключением документов, которые гражданин вправе представить по 
собственной инициативе). 

Гражданин, получивший отказ в приеме заявления, имеет 

право на повторное обращение в случае устранения обстоятельств, 
послуживших основанием для отказа.». 

6) в пункте 9 раздела 6 слова «указанными в разделе 5 

настоящего Положения» заменить словами «установленными 
постановлением Администрации Большереченского муниципального 

района Омской области»; 

7) по тексту слова «Министерство региональной 
безопасности Омской области» заменить словами «Министерство 

труда и социального развития Омской области» в соответствующих 

падежах; 
8) пункт 1 раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«1. Члены семьи погибшего (умершего) гражданина подают 

заявления о выплате единовременного пособия членам семей 
граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций 

(супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на 

иждивении),по форме, утвержденной Приказом Министерства труда 
и социального развития Омской области от 03.06.2024 № 74-п «О 

реализации постановления Правительства Омской области от 31 

августа 2023 года N 460-п» (далее – заявления).»; 
9) пункт 3 раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«3. Граждане, получившие вред здоровью, подают заявления 

о выплате единовременного пособия гражданам, получившим в 
результате чрезвычайных ситуаций вред здоровью, по форме, 

утвержденной Приказом Министерства труда и социального развития 
Омской области от 03.06.2024 № 74-п «О реализации постановления 

Правительства Омской области от 31 августа 2023 года № 460-п» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=217181&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=217181&dst=100055
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=217181&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=217181&dst=100055
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=217181&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=217181&dst=100055
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=217181&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=217181&dst=100055


 
 

 

4 

4 

(далее – заявления).»; 
10) раздел 8 исключить. 

3. Обнародовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 

разместить на официальном сайте Большереченского 

муниципального района Омской области в сети «Интернет». 
4. Контроль над исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 
 

Глава муниципального района                                         В.И.  Майстепанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

05.03.2025                                                                            № 114 

 
               Об утверждении Порядка установления 

фактов проживания граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 

условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в 
результате чрезвычайной ситуации 

 

В соответствии с подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Омской области от 
31.08.2023 г. № 460-п «Об утверждении Порядка и условий оказания 

финансовой помощи населению, пострадавшему в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Администрация Большереченского муниципального района Омской 

области  п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить Порядок установления фактов проживания 

граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими 
имущества в результате чрезвычайной ситуации согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

3. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального района Омской области» и 

разместить на официальном сайте Большереченского 

муниципального района Омской области в сети «Интернет». 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления 

возложить на первого заместителя Главы муниципального района, 
начальника управления архитектуры, строительства и ЖКХ 

Администрации Большереченского муниципального района Омской 

области Носковца С.А. 
 

 

Глава муниципального района                                  В.И.  Майстепанов 

                                           
               

 
Приложение  

                                                 к постановлению 

Администрации   
                                               Большереченского 

муниципального района Омской области 

от «05»03.2025 г. № 114 

 

ПОРЯДОК 
установления фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими 

имущества в результате чрезвычайной ситуации 
 

1. Общие положения 
 

1. Факты проживания граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в 
результате чрезвычайной ситуации на территории 
Большереченского муниципального района Омской области 
устанавливается Комиссией об установлении фактов 
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 
жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате 
чрезвычайной ситуации Большереченского муниципального 
района Омской области (далее – Комиссия), созданной 
Администрацией Большереченского муниципального района 
Омской области. 

 
2. Установление фактов проживания граждан в 

жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации 

 
1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в 

жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, устанавливается решением Комиссии на 
основании следующих критериев: 

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в 
жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной 
ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для 
соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 

б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в 
жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной 
ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для 
соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 

в) имеется договор аренды жилого помещения, 
которое попало в зону чрезвычайной ситуации; 

г) имеется договор социального найма жилого 
помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации; 

д) имеются справки с места работы или учебы, 
справки медицинских организаций; 

е) имеются документы, подтверждающие оказание 
медицинских, образовательных, социальных услуг и услуг 
почтовой связи; 

ж) иные сведения, которые могут быть 
предоставлены гражданином в инициативном порядке, 
получение которых не потребует от заявителя обращения за 
получением государственных (муниципальных) услуг, услуг 
организаций. 

2. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в 
жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, устанавливается решением Комиссии, если 
установлен факт проживания в жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного 
из родителей (усыновителей, опекунов), с которым 
проживает ребенок. 

 
3. Установление факта нарушения условий 

жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной 
ситуации 

 
1. Факт нарушения условий жизнедеятельности 

граждан в результате чрезвычайной ситуации определяется 
наличием либо отсутствием обстоятельств, которые 
возникли в результате чрезвычайной ситуации и при которых 
на определенной территории невозможно проживание 
людей в связи с гибелью или повреждением имущества, 
угрозой их жизни или здоровью. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан 
в результате чрезвычайной ситуации устанавливается 
решением комиссии исходя из следующих критериев: 

а) невозможность проживания граждан в жилых 
помещениях; 

б) невозможность осуществления транспортного 
сообщения между территорией проживания граждан и 
иными территориями, где условия жизнедеятельности не 



 
 

 

5 

5 

были нарушены; 
в) нарушение санитарно-эпидемиологического 

благополучия граждан. 
Факт нарушения условий жизнедеятельности при 

чрезвычайной ситуации устанавливается по состоянию хотя 
бы одного из показателей указанных критериев, 
характеризующему невозможность проживания граждан в 
жилых помещениях. 

2. Критерий невозможности проживания граждан в 
жилых помещениях оценивается по следующим 
показателям состояния жилого помещения, 
характеризующим возможность или невозможность 
проживания в нем: 

а) состояние здания (помещения); 
б) состояние теплоснабжения здания (помещения); 
в) состояние водоснабжения здания (помещения); 
г) состояние электроснабжения здания (помещения); 
Состояние здания (помещения) определяется 

визуально. Невозможность проживания гражданина в жилых 
помещениях констатируется, если в результате 
чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен 
хотя бы один из следующих конструктивных элементов 
здания: фундамент, стены, перегородки, перекрытия, полы, 
крыша, окна и двери, отделочные работы, печное отопление, 
электроосвещение. 

Состояние теплоснабжения здания (помещения) 
определяется визуально. Невозможность проживания 
гражданина в жилых помещениях констатируется, если в 
результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено 
теплоснабжение жилого здания (помещения), 
осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Состояние водоснабжения здания (помещения) 
определяется визуально. Невозможность проживания 
гражданина в жилых помещениях констатируется, если в 
результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено 
водоснабжение жилого здания (помещения), 
осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Состояние электроснабжения здания (помещения) 
определяется визуально. Невозможность проживания 
гражданина в жилых помещениях констатируется, если в 
результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено 
электроснабжение жилого здания (помещения), 
осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

3. Критерий невозможности осуществления 
транспортного сообщения между территорией проживания 
граждан и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем:  

а) определения наличия и состава общественного 
транспорта в районе проживания гражданина; 

б) определения возможности функционирования 
общественного транспорта от ближайшего к гражданину 
остановочного пункта. 

Невозможность осуществления транспортного 
сообщения констатируется при наличии абсолютной 
невозможности функционирования общественного 
транспорта между территорией проживания граждан и 
иными территориями, где условия жизнедеятельности не 
были нарушены. 

4. Критерий нарушения санитарно-
эпидемиологического благополучия граждан оценивается 
инструментально. Нарушение санитарно-

эпидемиологического благополучия гражданина 
констатируется, если в районе его проживания в результате 
чрезвычайной ситуации произошло загрязнение 
атмосферного воздуха, воды, почвы загрязняющими 
веществами, превышающее предельно допустимые 
концентрации. Для проведения инструментального контроля 
загрязнения атмосферного воздуха, воды, почвы 
привлекается служба гражданской обороны наблюдения и 
лабораторного контроля. 

 
4. Установление факта утраты имущества первой 

необходимости 
 

1. Под имуществом первой необходимости 
понимается минимальный набор непродовольственных 
товаров общесемейного пользования, необходимых для 
сохранения здоровья человека и обеспечения его 
жизнедеятельности, включающий в себя: 

а) предметы для хранения и приготовления пищи - 
холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для 
посуды; 

б) предметы мебели для приема пищи - стол и стул 
(табуретка); 

в) предметы мебели для сна - кровать (диван); 
г) предметы средств информирования граждан - 

телевизор (радио); 
д) предметы средств водоснабжения и отопления (в 

случае отсутствия централизованного водоснабжения и 
отопления) - насос для подачи воды, водонагреватель и 
отопительный котел (переносная печь). 

2. Факт утраты имущества первой необходимости 
устанавливается решением Комиссии исходя из следующих 
критериев: 

а) частичная утрата имущества первой 
необходимости - приведение в результате воздействия 
поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации 
части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости 
(не менее 3 предметов имущества первой необходимости) в 
состояние, непригодное для дальнейшего использования;  

б) полная утрата имущества первой необходимости - 
приведение в результате воздействия поражающих 
факторов источника чрезвычайной ситуации всего 
находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости 
в состояние, непригодное для дальнейшего использования.  

3. При определении степени утраты имущества 
первой необходимости учитывается утрата предметов 
имущества первой необходимости каждой категории 
однократно. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        № 12 от 07.03.2025 года 
Официальный бюллетень органов 

местного самоуправления 

Большереченского муниципального 
района 

 Учредители: Совет Большереченского муниципального района, Администрация Большереченского  
муниципального района,  Тираж 150 экз.   наш адрес:  

646670.    п. г.т. Большеречье Омской области,    

 ул.  Советов ,69  Телефоны: 8(38169)  2-17-35  факс.2-17-97      



 
 

 

6 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

7 

7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


